Reunião ordinária n.º 11/2022, de 30.05.2022    Página 1 de 4

MANDATO 2021 – 2025

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

30.05.2022 – 15:00

Reunião n.º 11/2022

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 199/2022 – WRC Vodafone Rally de

Portugal 2022 – Apoio à organização da prova promovida pelo ACP – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º 3963/2022/02/16).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 200/2022 – Atribuição de subsídio à

Cooperativa Agrícola de Amarante, C.R.L. no âmbito do Concurso de Gado – Festas

do Junho 2022 – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal –

(Registo n.º 4151/2022/05/21).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 201/2022 – Designação do

Encarregado de Proteção de Dados (EPD) do Município de Amarante – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º 4713/2022/05/24).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 202/2022 – Interpretação do artigo A-

2/4.º do Código Regulamentar do Município de Amarante – Modelos de

requerimentos | RGPD – Regulamento Geral sobre a Proteção de Dados – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º 4701/2022/05/24).

DESPACHO:

Para efeitos do disposto na alínea o)

do n.º 1 do artigo 35.º, conjugado

com o n.º 2 do artigo 53.º, ambos do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação,

estabelece-se a seguinte ordem do

dia, para a reunião ordinária da

Câmara Municipal de 30.05.2022.

25.05.2022

O Presidente da Câmara Municipal,

Reunião ordinária n.º 11/2022, de 30.05.2022    Página 2 de 4

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 203/2022 – Afetação a estacionamento

gratuito do espaço envolvente ao Parque de Estacionamento do Ribeirinho –

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

4163/2022/05/09).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 204/2022 – Colaboração no concerto

solidário em prol da Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de

Amarante – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 4756/2022/05/25).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 205/2022 – Adenda às Normas Gerais

de Participação no UVVA 2022 – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Jorge Ricardo

– (Registo n.º 4743/2022/05/25).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 206/2022 – Atualização faseada da

renda aos contratos sujeitos ao regime de renda condicionada – Proposta subscrita

pelo Senhor Vereador Jorge Ricardo – (Registo n.º 2842/2022/04/04).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 207/2022 – Alteração ao lote n.º 8 da

Zona Industrial do Carido – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho

Batista – (Registo n.º 943/2022/01/12).

10.PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 208/2022 – Início do procedimento

para elaboração do regulamento municipal | PART – Programa de Apoio à

Redução Tarifária no Município de Amarante – Proposta subscrita pela Senhora

Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º 4706/2022/05/24).

11.AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 209/2022 – Aquisição de serviços de

fornecimento de refeições confecionadas em refeitórios escolares dos

estabelecimentos de ensino de 2.º, 3.º ciclo e do secundário do Município de

Amarante – Abertura do procedimento de contratação – (Registo n.º 4495/2022/05/18).

12.PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 210/2022 – Abate de ativos – (Registo n.º

4324/2022/05/13).

Reunião ordinária n.º 11/2022, de 30.05.2022    Página 3 de 4

13.EMPREITADAS – Deliberação n.º 211/2022 – Pavimentação da Rua de Silvares –

Fregim e Pavimentação da Rua de S. Jorge (Fase 3) – Fregim e Conclusão da

Pavimentação da Calçada da Corredoura – Freixo de Baixo – Aprovação da revisão

de preços – (Registo n.º 3873/2022/05/03).

14.EMPREITADAS – Deliberação n.º 212/2022 – Construção de viaduto de ligação ao

espaço multifuncional e requalificação do parque de estacionamento das Bucas –

Aprovação da revisão provisória de preços – (Registo n.º 3688/2022/04/27).

15.EMPREITADAS – Deliberação n.º 213/2022 – Requalificação da Avenida General

Silveira – Aprovação do projeto de execução e abertura do procedimento de contratação –

(Registo n.º 4730/2022/05/25).

16.TOPONÍMIA – Deliberação n.º 214/2022 – Atribuição de topónimos na União das

Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – (Registo n.º

11869/2022/05/11).

17.TOPONÍMIA – Deliberação n.º 215/2022 – Atribuição de topónimos na Freguesia de

Mancelos – (Registo n.º 12043/2022/05/12).

18.ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE TAXAS – Deliberação n.º 216/2022 – Pedido de isenção

do pagamento das taxas devidas – Requerente: Conselho Diretivo dos Baldios da

Freguesia de Ansiães – (Registo n.º 13246/2022/05/24).

19.URBANISMO – Deliberação n.º 217/2022 – Pedido de redução do pagamento das

taxas devidas – Requerente: Jorge Brandão Gonçalves Unipessoal, Lda. – Local: Rua 5 de

Outubro, União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão -

Proc. n.º 6/2021 OP-OVP.

20.URBANISMO – Deliberação n.º 218/2022 – Pedido de redução do pagamento das

taxas devidas – Requerente: André Urgel Pinto Pinheiro da Silva Ribeiro – Local: Caminho

de Santo António, União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e

Gatão – Proc. n.º 62/2021 LE-EDI.

Reunião ordinária n.º 11/2022, de 30.05.2022    Página 4 de 4

21.URBANISMO – Deliberação n.º 219/2022 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – Requerente: Junta de Freguesia de Telões – Local: Largo da Capela de São

Brás, Freguesia de Telões – Proc. n.º 77/2022 URB-EXP.

22.URBANISMO – Deliberação n.º 220/2022 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

– Requerente: Grupo Desportivo e Recreativo de Travanca – Local: Freguesia de Travanca

– Proc. n.º 83/2022 URB-EXP.

///xxx///